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10 lipca 2020r. w Iławie odbyły się obchody 100-lecia plebiscytu na Warmii i Mazurach.
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Pierwsza część uroczystości miała miejsce przy pomniku Stefana Żeromskiego, gdzie przedstawiciele
władz samorządu województwa warmińsko-mazurskiego, powiatu iławskiego, miasta i gminy Iławy
oraz organizacji lokalnych złożyli kwiaty. Wydarzenie uświetniła obecność sztandarów: Związku
Harcerstwa Polskiego Hufca w Iławie wraz z harcerzami pod komendą Piotra Jakimowicza oraz
Zespołu Szkół Ogólnokształcących im. Stefana Żeromskiego w Iławie. Muzyczną oprawę zapewniła
Młodzieżowa Orkiestra Dęta pod kierunkiem Michała Kowalewskiego. Po złożeniu kwiatów wszyscy
zebrani w pochodzie oraz w towarzystwie orkiestry uroczyście przeszli do kinoteatru.

Program zainaugurował występ taneczny Natalii i Bartosza Andrulewiczów, którzy zaprezentowali
się w tańcu ludowym w strojach z czasów Księstwa Warszawskiego. Natalia i Bartosz są



dyplomowanymi instruktorami tańca ludowego oraz czynnymi członkami Stowarzyszenia Varmia
Cultura zajmującego się promocją kultury ludowej. Po prezentacji tańca ludowego Pani Lidia Miłosz
– dyrektor Iławskiego Centrum Kultury powitała zgromadzoną publiczność. Organizatorzy
mieli zaszczyt gościć m.in. Bernadetę Hordejuk – przewodniczącą Sejmiku Województwa Warmińsko-
Mazurskiego, Andrzeja Milkiewicza – dyrektora gabinetu Marszałka Województwa Warmińsko-
Mazurskiego, Bartosza Bielawskiego – Starostę Powiatu Iławskiego, Andrzeja Bracha – zastępcę
Wójta Gminy Iławy, radnych Rady Miejskiej w Iławie, dyrektorów miejskich i gminnych jednostek
organizacyjnych, dyrektorów szkół, kierowników i pracowników Urzędu Miasta Iławy,
przedstawicieli Oddziału Okręgowego Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych
oraz Hitlerowskich Więzień i Obozów Koncentracyjnych, przedstawicieli Związku Sybiraków z Panią
Teresą Hływą, przedstawicieli Związku Inwalidów Wojennych RP z prezesem Eugeniuszem
Dębińskim, przedstawicieli Stowarzyszenia Dzieci Wojny z prezesem Antonim Kwaśniewskim,
Agnieszkę Zielińską – pisarkę, polonistkę, podróżniczkę, artystów i przedstawicieli środowisk
artystycznych, Młodzieżową Orkiestrę Dętą z kapelmistrzem Michałem Kowalewskim,
przedstawicieli Związku Harcerstwa Polskiego z Piotrem Jakimowiczem, mieszkańców Iławy oraz
turystów.

Wszystkich przybyłych powitał serdecznie Dawid Kopaczewski – Burmistrz Miasta Iławy, który w
przemówieniu wyraził radość ze spotkania z gośćmi i realizacji działań projektu „Polska moją
Ojczyzną, Polska moim Domem" mimo niecodziennych okoliczności. Zaprosił wszystkich do
wspólnego przeżywania uroczystości. Po przemówieniu burmistrza publiczność obejrzała „Życzenia
dla Iławy”, w którym mieszkańcy, przedstawiciele władz oraz artyści wypowiedzieli wiele
wspaniałych słów z okazji 715-lecia Iławy. Film zrealizował Piotr Weintz – aktor oraz instruktor
warsztatów teatralnych przy wsparciu Agaty Tecław. Po dynamicznym „Mazurze” Natalii i Bartosza
Andrulewiczów Michał Młotek – Przewodniczący Rady Miejskiej w Iławie, miłośnik historii i
regionalista wygłosił prelekcję na temat lokalnych kontekstów plebiscytu z 1920 roku, nakreślając
tło historyczne spotkania. Czy wiedzieliście, że spotkanie w sprawie plebiscytu odbyło się w
kinoteatrze równo 100 lat temu - 10 lipca 1920 r. o godz. 17.00?

Po wykładzie Michała Młotka głos zabrała Agnieszka Zielińska – autorka trzeciej książki z cyklu
„Podróże literackie”. Pani Agnieszka przybliżyła zgromadzonej publiczności sylwetkę Stefana
Żeromskiego oraz opowiedziała o jego ryzykownych działaniach sprzed 100 lat mających na celu
zachęcenie iławian do opowiedzenia się za przyłączeniem Iławy do ziem polskich. 

Po prelekcji Pani Agnieszki wystąpił zespół folkowy w składzie: 
Anna Kamińska – skrzypce, 
Karolina Waścińska-Łukanowska – altówka, 
Waldemar Rychły - gitara, dzwonki,
który stworzył wspaniały podkład muzyczny do projekcji filmu niemego „Ponad śnieg”. Film powstał
w 1929 r. na podstawie dramatu Stefana Żeromskiego „Ponad śnieg bielszym się stanę”. Akcja filmu
toczy się na kresach wschodnich w czasach współczesnych Żeromskiemu.

Po zakończeniu występu muzycznego głos zabrali Bernadeta Hordejuk oraz Andrzej Milkiewicz.
Złożyli gratulacje burmistrzowi i życzenia zgromadzonej publiczności. Uroczystości towarzyszyła
wystawa fotograficzna pt. "Iławska kultura na starych fotografiach", którą goście mogli obejrzeć w
holu kina.

W imieniu wszystkich organizatorów i patronów wydarzenia Iławskie Centrum Kultury składa
podziękowania: prelegentce - Agnieszce Zielińskiej za wykład i uhonorowanie Iławy w książce,
Natalii i Bartoszowi Andrulewiczom za prezentacje tańców ludowych, Piotrowi Jakimowiczowi –
komendantowi ZHP Hufca w Iławie i członkom hufca, Michałowi Kowalewskiemu – kapelmistrzowi
Młodzieżowej Orkiestry Dętej oraz muzykom, uczniom z ZS Ogólnokształcących im. Stefana



Żeromskiego w Iławie z dyrektorem Romanem Groszkowskim – za pomoc i wsparcie organizacyjne.

Zadanie zostało zrealizowane przez Iławskie Centrum Kultury w ramach projektu „Polska moją
Ojczyzną, Polska moim Domem” pod honorowym patronatem Burmistrza Miasta Iławy oraz
Przewodniczącego Rady Miejskiej.
Dofinansowano ze środków Programu Wieloletniego NIEPODLEGŁA na lata 2017-2022 w ramach
Programu Dotacyjnego „Niepodległa”.
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